



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月9日

上場会社名 日本トランスシティ株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9310 URL <http://www.trancy.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小川 謙

問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 笠井 文夫 (TEL) 059-363-5211

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	72,170	4.8	2,102	△12.8	2,690	△7.4	1,883	△45.7
29年3月期第3四半期	68,861	△2.2	2,410	△21.3	2,904	△16.0	3,465	56.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,023百万円 (△25.9%) 29年3月期第3四半期 4,078百万円 (83.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	29.42	—
29年3月期第3四半期	54.14	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	120,968	58,443	46.8
29年3月期	112,837	55,948	48.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 56,587百万円 29年3月期 54,231百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	95,000	4.0	2,500	△16.1	3,100	△17.5	2,000	△50.3	31.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	67,142,417株	29年3月期	67,142,417株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	3,028,071株	29年3月期	3,235,740株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	64,010,577株	29年3月期3Q	64,009,866株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、総合物流事業において、倉庫業では、期中平均保管残高ならびに入出庫にかかる取扱量は前年同期に比べ増加し、物流加工業務の取扱量も堅調に推移しました。港湾運送業では、四日市港における海上コンテナ、輸入原料および国内自動車の取扱量はそれぞれ増加しました。陸上運送業では、鉄道輸送ならびにバルクコンテナ輸送の取扱量は前年同期に比べ減少しましたが、主力のトラック輸送の取扱量は増加しました。国際複合輸送業では、航空輸送の取扱量は前年同期に比べ減少しましたが、海上輸送の取扱量は増加しました。このような状況により、総合物流事業全体の売上高は、前年同期比4.9%増の713億2千4百万円となりました。

その他の事業につきましては、依然として厳しい環境下ではありましたが、業務の効率化や収支改善に努めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の**連結売上高**は、倉庫、港湾運送および陸上運送の取扱いが好調に推移したことなどから、前年同期比4.8%増の721億7千万円となりました。**連結経常利益**は、不動産の取得に伴う租税公課の計上ならびに新規拠点の稼動に伴う一時費用および減価償却費の増加により、前年同期比7.4%減の26億9千万円となりました。**親会社株主に帰属する四半期純利益**は、前期にありました固定資産処分益ならびに関係会社清算益が当期はないことから、前年同期比45.7%減の18億8千3百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比べ81億3千万円増加し、1,209億6千8百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末と比べ24億9千5百万円増加し、584億4千3百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表しました予想数値から変更ありません。

なお、今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,267	8,969
受取手形及び営業未収金	13,013	15,731
たな卸資産	101	97
その他	2,671	3,720
貸倒引当金	△16	△18
流動資産合計	27,037	28,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,124	32,893
土地	32,527	32,535
その他(純額)	16,223	4,806
有形固定資産合計	64,875	70,234
無形固定資産	1,421	1,455
投資その他の資産		
投資有価証券	14,555	15,979
その他	4,969	4,819
貸倒引当金	△22	△21
投資その他の資産合計	19,503	20,777
固定資産合計	85,800	92,467
資産合計	112,837	120,968

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	8,406	8,975
短期借入金	2,390	2,370
1年内返済予定の長期借入金	799	3,757
未払法人税等	1,212	196
賞与引当金	1,051	534
その他	7,071	3,588
流動負債合計	20,932	19,422
固定負債		
長期借入金	24,797	30,746
再評価に係る繰延税金負債	3,774	3,774
役員退職慰労引当金	20	12
退職給付に係る負債	1,910	1,954
長期預り保証金	2,824	2,712
その他	2,629	3,902
固定負債合計	35,957	43,102
負債合計	56,889	62,524
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,428	8,428
資本剰余金	6,752	6,763
利益剰余金	38,846	40,138
自己株式	△1,269	△1,188
株主資本合計	52,758	54,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,325	3,197
土地再評価差額金	△1,181	△1,181
為替換算調整勘定	255	215
退職給付に係る調整累計額	74	214
その他の包括利益累計額合計	1,472	2,445
非支配株主持分	1,716	1,856
純資産合計	55,948	58,443
負債純資産合計	112,837	120,968

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	68,861	72,170
売上原価	61,979	65,471
売上総利益	6,882	6,699
販売費及び一般管理費	4,472	4,597
営業利益	2,410	2,102
営業外収益		
受取利息	16	17
受取配当金	207	314
持分法による投資利益	323	326
その他	92	79
営業外収益合計	640	738
営業外費用		
支払利息	116	127
その他	29	22
営業外費用合計	146	150
経常利益	2,904	2,690
特別利益		
固定資産処分益	2,024	28
投資有価証券売却益	81	—
国庫補助金	—	84
その他	114	—
特別利益合計	2,220	112
特別損失		
固定資産処分損	30	50
特別損失合計	30	50
税金等調整前四半期純利益	5,094	2,752
法人税等	1,508	768
四半期純利益	3,586	1,984
非支配株主に帰属する四半期純利益	120	100
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,465	1,883

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,586	1,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	864	880
為替換算調整勘定	△534	11
退職給付に係る調整額	176	140
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	6
その他の包括利益合計	492	1,039
四半期包括利益	4,078	3,023
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,089	2,880
非支配株主に係る四半期包括利益	△11	142



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。